
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2017.
PROCESSO N° 905/2017.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO
CENTRO DE TRANSBORDO DE OURINHOS - CTO.
INTERESSADO: DEPARTAMENTO DE COLETA DE LIXO.

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e dezessete (30/11/2017), às 15 horas, no
Departamento de Administração da SAE - Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos,
presentes Wanderley Baldani, Reginaldo Frazato, Carlos César Elias (ausência justificada) e
Regina Célia Bertho, designados membros da Comissão de Abertura e Julgamento de
Licitações pela Portaria n° 27 de 9 de fevereiro de 2017 e José Rubens Camargo, também
designado membro da Comissão de Abertura e Julgamento de Licitações pela Portaria n° 71 de
18 de abril de 2017, além deste servidor público Sandro Corte Vita, nomeado Secretário "AD
HOC", foi instalada a sessão para abertura e julgamento das propostas apresentadas pelas
empresas licitantes habilitadas: Construtora Aquarius Ltda, representada por Flávio Zaparolli (já
qualificado nos autos) e PVR Engenharia e Construções Ltda - EPP, Incorpore Engenharia e
Comércio Ltda - EPP, EMR Construtora Eireli - ME, Construtora Portal do Vale Ltda - EPP e
PLAW Construções e Locação de Equipamentos Ltda - EPP, as quais não mandaram
representantes, referente aos autos do Processo Licitatório n° 905/2017 - Tomada de Preços
1/2017, objetivando a contratação de empresa especializada para construção do Centro de
Transbordo de Ourinhos - CTO, presidida pelo primeiro nomeado. A Comissão procedeu à
abertura dos envelopes lacrados denominados "Propostas", as quais foram vistadas e
vistoriadas, sendo classificadas todas as propostas das licitantes por apresentarem os
documentos exigidos no edital, na seguinte ordem crescente dos preços propostos: Construtora
Aquarius Ltda, com o valor de R$ 280.007,12; PLAW Construções e Locação de Equipamentos
Ltda - EPP, com o valor de R$ 320.524,05; PVR Engenharia e Construções Ltda - EPP, com o
valor de R$ 344.793,69; EMR Construtora Eireli - ME, com o valor de R$ 356.934,48; Incorpore
Engenharia e Comércio Ltda - EPP, com o valor de R$ 359.602,41 e Construtora Portal do
Vale Ltda - EPP, com o valor de R$ 372.063,57. Após, procedeu-se ao julgamento pelo tipo da
licitação, qual seja, menor preço global, sendo declarada vencedora a licitante Construtora
Aquarius Ltda, com o valor de R$ 280.007,12 (duzentos e oitenta mil, sete reais e doze
centavos). Findo o julgamento, determinou a Comissão a publicação do presente julgamento no
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos, bem como a cientificação de todas as
empresas licitantes e, após, decorrido o prazo legal para interposição de recursos ou julgados
esses definitivamente, sejam os autos encaminhado à Procuradoria para emissão de parecer,
encaminhando-se em seguida à Autoridade Competente para adjudicação e homologação do
presente procedimento^ cancelamento/anulação/revogação da licitação. Nada mais havendo
a consignar, eu, õ^v^^Í7^\^^ Sandro Corte Vita secretariei e lavrei a presente
ata na presença dos membros da Comissão de Abertura e Julgamento de Licitações e
representante presente, a qual, após lida e achada conforme, vai assinada por todos.

Ourinhos, 30 de novembro de 2017.

Presidente d a m i s s ã de Abertura e Julgamento de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Av. Altino Arantes, 369, Centro - Fone (14) 3322-1866 / Fax (14) 3322-1645 -CEP 19900-031 -Ourinhos-SP - CNPJ 49.131.287/0001-88



Regirtaldo Frazato
Membro da Comissão de Abertura e Julgamento de Licitações

'•A x^fr4^Ví-^-/Regina Célia Bertho
Membro da Comissão d$ Abertura e Julgamento de Licitações

losé Rubeiis Camargo
Membro da Comissão de AbertVim^JiJlgamento de Licitações

Construtora Aquanèts Ltda
Representada por Flâviq\£apar

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS ,,„,,. oQT/nnn. «a
Av. Altino Arantes, 369, Centro - Fone (14) 3322-1866 / Fax (14) 3322-1645 -CEP 19900-031 -Ourinhos-SP - CNPJ 49.131.287/0001-88


